
19 3/10 61: Folketingets åbning. 1 20 

Udvalget til undersøgelse af læreruddannelsen, som har arbejdet siden nytår, vil 
fortsætte drøftelserne med henblik på en eventuel ændring af læreruddannelsen som følge 
af de stedfundne ændringer inden for skolelovgivningen. 

Der vil af al evne blive sat ind på at klare de vanskeligheder, der opstår på grund 
af mangelen på lærere. Der vil i den nærmeste fremtid blive fremlagt et samlet skøn over 
behovet for lærerkræfter på de forskellige uddannelsesområder i de kommende 20 år, og 
samtidig vil 홢 ligeledes på basis af en vurdering af elevtilgangen 홢 foreligge skøn over 
det fremtidige byggebehov for samtlige uddannelsestrin fra folkeskolen til universiteterne. 

Regeringen agter at oprette et særligt uddannelsesråd, som skal rådgive undervis- 
ningsministeren med hensyn til fastlæggelse af hovedretningslinjerne for uddannelsesvæse- 
nets udbygning, og som kan være med til at sikre den fornødne kontakt mellem erhver- 
vene, de lokale skolemyndigheder, skolerne og lærerne samt staten. 

Til afhjælpning af pladsmangelen på det kgl. bibliotek foreligger detailprojekt, og 
der vil i det kommende folketingsår blive fremsat forslag om disse planers gennemførelse. 
Der foreligger også planer om afhjælpning af pladsmangelen på statens museum for kunst, 
musikkonservatoriet, akademiet for de skønne kunster og det kgl. teater. 

Teaterkommissionens betænkning om teatrenes forhold uden for det kgl. teater 
vil blive nøje overvejet med henblik på en ophjælpning og støtte af teatrets kunst i Dan- 
mark. 

Der vil blive fremsat lovforslag om en forøgelse af de midler, der er til rådighed 
for statens almindelige videnskabsfond for derved yderligere at styrke fondets centrale 
stilling i forhold til dansk forskning, og om revision af loven om statens kunstfond og Eckers- 
berg-Thorvaldsenfondet. 

Ved revisionen af naturfredningsloven i foråret foreslog lovudvalget nedsættelse 
af en kommission til drøftelse af fredningslovgivningens problemer. Denne kommission 
vil snarest blive nedsat. 

Regeringen har i foråret igangsat et systematisk arbejde med en landsplanlægning, 
i første omgang for at udvilde retningslinjer for det offentliges anlægspolitik og koordi- 
nere de forskellige styrelsers dispositioner. 

En af de centrale opgaver for landsplanlægningen er afstemningen af udbygnings- 
planerne på trafik- og transportområdet med de tendenser, der gør sig gældende med hen- 
syn til befolkningens og erhvervenes lokalisering. 

Udarbejdelsen af en samlet oversigt over de store anlægsopgaver, som foreligger 
på trafikområdet i de kommende 20 år, er nu afsluttet og vil snarest blive offentliggjort. 
Det trafikøkonomiske udvalg, som har udarbejdet oversigten, anser det for påkrævet at 
forøge det offentliges samlede udgifter til trafikformål ud fra en vurdering af den betydning, 
et effektivt transportsystem har for hele erhvervsudviklingen, og af hensyn til færdsels- 
sikkerheden. 

Udvalget peger navnlig på nødvendigheden af en væsentligt øget indsats for at 
forbedre trafikforholdene i det storkøbenhavnske område. Det indstiller endvidere, at der 
hurtigt træffes principiel beslutning vedrørende anlæg af en bro over Store-Bælt, da man 
efter udvalgets opfattelse bør sigte imod, at Store-Bæltsbroen kan tages i brug inden 1975. 
På samme tidspunkt bør ligeledes udbygningen af det centrale net af motorveje fra Køben- 
havn til Esbjerg og op gennem Jylland være afsluttet, og statsbanernes program for moder- 


